
Acord cadru furnizare detector de tevi si utilitati ingropate cu 3 operatori economici

 Detalii
-------------------

Organizator: Ministerul Apararii - UNITATEA MILITARA 01556 MANGALIA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 450000.00 RON●

Data licitatie: 06-02-2025 15:00●

Data aparitiei: 23-01-2025●

 Domenii
-------------------

Detectoare de conducte metalice (CPV: 31642100)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1158124]

Acord cadru furnizare detector de țevi si utilități îngropate cu 3 operatori economici
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
22.01.2025 15:12 Data publicare: 22.01.2025 15:12
Autoritate contractanta: Ministerul Apararii - UNITATEA MILITARA 01556 MANGALIA
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1235863 / 22.01.2025 14:11
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
Ministerul Apararii - UNITATEA MILITARA 01556 MANGALIA
Adresa:Strada: Portului, nr. 13 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală centrală Cod
fiscal:22365032 Cod postal:905500 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Mangalia Tara:Romania E-
mail:birouachizitii01556@gmail.com Telefon:+40 241750662 Fax:+40 0241754417 Adresa Internet
(URL):https://www.mapn.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
 I.5) Activitate principala
Aparare
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Acord cadru furnizare detector de țevi si utilități îngropate cu 3 operatori economici Numar de
referinta:PAAP1085653



II.1.2) Cod CPV principal:
31642100-9 Detectoare de conducte metalice (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Achizitionare de detector de tevi si cabluri ingropate. Beneficiile pe care entitățile organizatorice din
compunerea/subordinea Ministerului Apărării Naționale le obțin prin achiziția produselor, constau cel
puțin în: a) produsul este destinat pentru detectarea rețelelor de utilități (rețele de energie electrică,
de comunicații și conducte. Sistemul trebuie să fie ușor de transportat în locația dorită, independent
față de sursele de alimentare cu energie electrică. b) Acordul-cadru de furnizare va fi semnat de
Unitatea Militară 01556 Mangalia, urmând ca aceasta să semneze și să deruleze contracte
subsecvente pentru cantitățile planificate . Procedura simplificata pentru achiziția de ''Detector tevi si
cabluri ingropate" a cărei valoare totală este de 450000,00 lei fără TVA. Fiecare participant la
procedură are posibilitatea de a depune o ofertă. Estimările cantităților minime și maxime care ar
putea fi solicitate pe întreaga perioadă a acordului-cadru și a celor care ar putea face obiectul unui
singur contract subsecvent dintre cele care urmează să fie atribuite pe durata acordului-cadru, se
regăsesc în caietele de sarcini. Numărul de zile până la care se pot solicita clarificări înainte de data
limită de depunere a ofertelor/candidaturilor este de 3 zile. Autoritatea contractantă va răspunde în
mod clar și complet tuturor solicitarilor de clarificări sau informațiilor suplimentare .
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:450000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Mangalia, str. Portului, nr.13
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Furnizare de detector tevi si cabluri ingropate - 51 bucati
II.2.5) Criterii de atribuire:
Cel mai bun raport calitate – pret
Denumire factor evaluareDescrierePondere
Pretul oferteiComponenta financiara
97 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 97
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional,
astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
Punctajul aferent garanției extinsePgaranţie va avea o pondere de 3% din punctajul total şi va fi
calculat în funcţie de garanţia generală a produsului acordată suplimentar de ofertant faţă de
valoarea impusă prin caietul de sarcini.
3 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 3
Algoritm de calcul: lgoritm de calcul: a) O garanţie generală a produsului 2 ani, egală cu valoarea
impusă prin caietul de sarcini, va fi notată cu 0 puncte; b) Garanția generală a produsului mai mare
decât valoarea impusă prin caietul de sarcini va fi notată astfel: - 3 ani = 1 punct; - 4 ani = 2 puncte; -
5 ani sau mai mult = 3 puncte; - Valorile ofertate între intervale vor fi punctate cu valoarea pragului
inferior.



Punctaj maxim total100
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-
II.2.14) Informatii suplimentare:
Garantiile de participare vor fi depuse in contul de Trezorerie RO38TREZ2335005XXX001177.
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Ofertantii și tertii sustinatori nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 164, 165, 167
din legea 98/2016.
Modalitatea de indeplinire:
Se va completa DUAE în conformitate cu art. 193 alin. (1) din Legea 98/2016.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza
a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertanții clasați pe primele 3
locuri in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Aceste documente pot fi:
1.1. Certificate constatatoare privind plata impozitelor, taxelor sau a contribuțiilor la bugetul general
consolidat (buget local, buget de stat etc.) valabile la momentul prezentării, pentru sediul principal,
iar pentru sediile secundare/punctele de lucru, o declarație pe propria răspundere privind îndeplinirea
obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul general consolidat datorate.
1.2. Cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau al acelor ce au putere de
reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum
rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/actul constitutiv
1.3. Dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia
de derogarile prevazute la
articolele privind achizitiile publice: art.166 alin.(2), art. 167 alin.(2), art. 171 din Legea 98/2016.
1.4. Alte documente edificatoare dupa caz.
Nota: În cazul ofertantilor care sunt persoane juridice straine se vor prezenta certificate/documente
echivalente care sa fie valabile la
momentul prezentarii. In cazul în care în tara de origine sau tara in care este stabilit ofertantul și
tertul susținătorl nu se emit documente de natura celor prevăzute mai sus, sau respectivele
documente nu vizeaza toate situatiile prevăzute la art.164, 165 și 167 din Legea nr.
98/2016, autoritatea/entitatea contractanta are obligatia de a accepta o declaratie pe proprie
raspundere sau, daca în tara respectiva nu exista prevederi legale referitoare la declaratia pe propria
raspundere, o declaratie autentica data in fata unui notar, a unei autoritati administrative sau
judiciare sau a unei asociatii profesionale care are competente in acest sens.
Ofertele depuse de catre operatorii economici au obligativitatea de a fi insotite de formularul DUAE,
sub sanctiunea respingerii acesteia din urma ca inacceptabila conform art.137 alin.(2) lit.b) din H.G.
395/2016
Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile
legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în
niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a
realiza activitățile ce fac obiectul contractului de achiziție publică. Cerința se aplică inclusiv
pentru terți susținători care completează informațiile aferente situației lor la nivelul unui DUAE
distinct.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire a



contractului de achiziție publică cu informațiile solicitate de către autoritatea contractantă - informații
referitoare la îndeplinirea cerințelor privind capacitatea de exercitare a activității profesionale.
Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților persoanelor juridice/fizice străine,
documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba română, urmează să fie
prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar de către ofertanții clasați pe primele 3 locuri în
clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Ofertele depuse de catre operatorii economici au obligativitatea de a fi insotite de formularul DUAE,
sub sanctiunea respingerii acesteia din urma ca inacceptabila conform art.137 alin.(2) lit.b) din H.G.
395/2016.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Pentru contractele de achiziție de bunuri: executarea de livrări de tipul specificat
Certificate emise de organisme independente cu privire la standardele de asigurare a calității
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
fertanții trebuie sa demonstreze ca in ultimii 3 ani (calculați până la data limită de depunere a
ofertelor) au furnizat produse similare în valoare cumulată de cel puțin egala cu valoarea celui mai
mare contract subsecvent.
Prin produse similare autoritatea contractantă înțelege produse de tipul ”dispozitive detectare țevi
îngropate”
Ofertanților li se impune/solicită să demonstreze livrări de produse similare efectuate în ultimii 3 ani
până la data limită de depunere a ofertei.
Prag solicitat: Detector de țevi și cabluri îngropate valoare cumulata de cel putin 79411,76 lei fara
TVA la nivelul unui contract sau mai multe contracte;
Modalitate de calcul al pragului cantitativ: asimilarea cantității celui mai mare contract subsecvent ce
se estimează a fi atribuit.
Ultimii 3 ani vor fi calculați prin raportare la data-limită de depunere a ofertelor stabilită de
autoritatea contractantă în anunțul de participare (dacă se decalează termenul-limită stabilit pentru
depunerea ofertelor, publicându-se în acest sens o erată, limita inferioară a perioadei de 3 ani se
extinde cu perioada de timp aferentă decalării, urmând a fi considerată îndeplinită cerința pentru toți
operatorii care au prezentat dovada finalizării furnizărilor de produse similare în intervalul de timp
nou rezultat).
Se vor depune odată cu DUAE următoarele documente: angajamentul ferm al terțului susținător din
care rezultă modul efectiv în care se va materializa susținerea acestuia, a acordului de asociere, după
caz .
Persoana care asigură susținerea capacității tehnice nu trebuie să se afle în situația care determină
excluderea din procedura de atribuire, conform prevederilor art. 164, art. 165 și art. 167 din Legea nr.
98/2016; în acest sens se va completa un DUAE distinct.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu
informațiile ce descriu nivelul lor de experiență, prin raportare la contractele executate în trecut,
corespunzător cerințelor autorității contractante.
Asociatul/asociații nominalizați va/vor prezenta distinct DUAE în care se vor cuprinde informațiile
solicitate.
La nivelul DUAE trebuie precizate informații cum ar fi:
- numărul și data contractului/achiziției invocat/invocate drept experiență similară,
- tipul/categoriile de produse, valoarea, beneficiarul, perioada de livrare.
Următoarele documente justificative care probează îndeplinirea cerinței vor fi prezentate, la solicitare,
doar de ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor:



- certificate sau documente emise de beneficiar/procese-verbale de recepție/părți relevante ale
contractului/achiziției, din care să reiasă toate elementele necesare pentru confirmarea îndeplinirii
cerinței privind experiența similară.
Daca un grup de operatori economici depune o ofertă comună, atunci capacitatea tehnică și
profesională se demonstrează prin cumularea resurselor tuturor membrilor grupului. Capacitatea
tehnică și/sau profesională a ofertantului poate fi susținută, pentru îndeplinirea Acordului-cadru si a
Contractelor Subsecvente, și de o altă persoană, indiferent de natura relațiilor juridice existente între
ofertant și persoana respectivă. În cazul în care ofertantul își demonstrează capacitatea tehnică și/sau
profesională prin prezentarea unui angajament ferm de susținere, prin care confirmă faptul că va
pune la dispoziție ofertantului resursele tehnice și profesionale invocate din partea unui/unor
terț/terți, atunci acesta are obligația să prezinte documentele transmise acestuia de către terțul/terții
susținător/susținători, din care să rezulte modul efectiv prin care terțul/terții susținător/susținători
va/vor asigura îndeplinirea propriului angajament de susținere, documente care se vor constitui anexe
la respectivul angajament.
Documentele justificative care probează cele asumate în angajamente/acorduri vor fi solicitate doar
ofertanților clasați pe primele 3 locuri în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor. Pentru contractele a căror valoare este exprimată în altă valută decât în lei, data la care se
va calcula echivalența leu/altă valută: conform cursului B.N.R. din data publicării anunțului de
participare
Ofertanții vor face dovada implementării sistemului de management al calității în domeniul în care se
încadrează activitatea / activitățile principală/principale care fac obiectul contractului, conform SR EN
ISO 9001 sau echivalent.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire.
Următoarele documente justificative care probează îndeplinirea cerinței vor fi prezentate doar de
către ofertanții clasați pe primele 3 locuri în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor:
- certificat valabil la momentul prezentării, emis de un organism de certificare acreditat care să ateste
respectarea de către operatorul economic a standardului SR EN ISO 9001 sau echivalent sau alte
probe sau dovezi care confirmă asigurarea unui nivel corespunzător al calității (pentru cazurile
specifice prevăzute de lege).
Nu se acceptă ofertanți în curs de certificare. Sunt admiși ofertanții care prezintă documente din care
să reiasă că auditul de certificare a fost finalizat urmând sa primească certificarea propriu-zisă.
Dacă operatorul economic invocă asociați sau în cazul depunerii unei oferte comune, cerința va fi
îndeplinită individual de fiecare membru al asocierii pentru partea din contract pe care o realizează.
Documentul trebuie să fie valabil la data prezentării.
Autoritatea contractanta considera relevantă această cerință pentru asigurarea standardelor
europene de performanță și calitate a produselor furnizate de ofertanți.
Prin îndeplinirea acestei cerințe, ofertantul demonstrează capabilitatea sa de a furniza consecvent
produsele care satisfac cerințele autorității contractante și cerințele legale și reglementate aplicabile.
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da
Acord-cadru cu mai multi operatori economici
Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:3
Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:-
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:



Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:06.02.2025 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:06.06.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:06.02.2025 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Ariton Bogdan, Crudu Constantin, Candidatu
Nicoleta, Cercel Constantin, Grigore Florin
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
1.În cazul în care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc, cu punctaje egale,
departajarea se va face având în vedere punctajul obţinut la factorii de evaluare în ordinea
descrescătoare a ponderilor acestora. În situaţia în care egalitatea se menţine, autoritatea
contractantă are dreptul să solicite noi propuneri financiare, iar oferta câştigătoare va fi desemnată
cea cu propunerea financiară cea mai mică. 2.Solicitarile de clarificari ale potentialilor ofertanti se vor
adresa in mod exclusiv in SEAP la sectiunea dedicata acestora din cadrul procedurii de atribuire
derulate prin mijloace electronice. Raspunsurile la solicitarile de clarificari se vor posta in termen legal
tot in SEAP. 3. Comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificari privind ofertele depuse, in
SEAP. Operatorii economici vor transmite raspunsurile la clarificari si eventualele documente solicitate
pe parcursul evaluarii ofertelor prin intermediul SEAP, integral in sectiunea corespunzatoare
respectivei solicitari, sub forma unuia sau a mai multor documente/fisiere distincte semnate cu
semnatura electronica. 4. Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de
sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la
marci, brevete, tipuri, la o origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie,
vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau echivalent”. 5.Cerintele tehnice definite la nivelul
anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea
standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o origine sau la o productie/metoda
specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau
echivalent”.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Precizari privind termenul



(termenele) pentru procedurile de contestareTermenele de exercitare a căii de atac sunt cele
prevăzute în Legea nr. 101/2016.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Ministerul Apararii - UNITATEA MILITARA 01556 MANGALIA
Adresa:Strada PORTULUI, Nr. 13 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:22365032 Cod
postal:905500 Cod NUTS:RO223 Constanţa Localitate:Mangalia Tara:Romania E-
mail:birouachizitii01556@gmail.com Telefon:0743335494 Fax:+40 241750662 Adresa Internet
(URL):http://www.mapn.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
22.01.2025 15:12

-----


